
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023030700059

59

Nº 45, terça-feira, 7 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3-2023

Permissão de uso de área física de 18,28m2 e 10,79m2 cada, localizadas na cobertura
do prédio da reitoria, para instalação de duas estações de rádio base para serviços de
telefonia móvel e internet de alta velocidade: Os envelopes n.01(documentos) e n.
02(proposta) serão recebidos pela comissão de licitação da UFSM, na sala 666, 6º
pavimento do edifício da Administração Central, na Cidade Universitária. Data limite
para entrega dos envelopes n.01 documentação e n.02 proposta: Dia: 06/04/2023 até
as 09:00 horas A retirada do Edital estará disponível no site da Ufsm a partir de 07
de março de 2023

Santa Maria-RS, 6 de março de 2023.
JAYME WORST

Coordenador de Licitações

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital Nº 30 de 28 de fevereiro de 2023 de Homologação de Concurso
Público, publicado no DOU de 06 de março de 2023, seção 2, página 79, INCLUIR a nota
final no Concurso realizado no Departamento de Matemática/Centro de Ciências Naturais
e Exatas e Área: Matemática/Ensino-aprendizagem (com ênfase em Ensino e Aprendizagem
de Matemática), referente ao candidato com classificação em 2º lugar:

. Candidatos classificados Nota final Classificação

. Felipe Mendes 7,18 2º lugar

MARTHA BOHRER ADAIME
Vice-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023 - UASG 153031

Nº Processo: 23089010713202278. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada Para Adaptação de Sistema de Ar Condicionado. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 07/03/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sena
Madureira, 1500 - Departamento de Gestão Contabil, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00020-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 07/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/03/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO MARIANO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/03/2023) 153031-15240-2023NE800864

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023/DDCULT/PROEXT/UFTM

O Departamento de Desenvolvimento Cultural da Pró-Reitoria de Extensão
Universitária da Universidade Federal do Triângulo Mineiro (DDCULT/PROEXT/UFTM), no
uso de suas atribuições, realiza a Chamada Pública da comunidade de Uberaba/MG para
permissão de uso dos espaços da UFTM para fins artísticos e culturais, com vigência de
maio a dezembro do ano de 2023, de acordo com as condições estabelecidas em sua
íntegra, disponível no sítio oficial da UFTM em EDITAIS - EXTENSÃO, através do endereço
eletrônico:
https://sistemas.uftm.edu.br/integrado/sistemas/pub/publicacao.html?secao=753&
publicacao=11859.

Consta nesta Chamada:
ANEXO I - Termo de Compromisso e Responsabilidade de Permissão de Uso
A submissão da proposta de projeto será gratuita e deverá ser realizada: a

partir das 8h do dia 15 de março de 2023 até as 16h59min do dia 07 de abril de 2023,
exclusivamente de forma eletrônica, concomitantemente com a submissão da
documentação exigida elencada no subitem 3.3 e ss. desta Chamada Pública, mediante
preenchimento e envio de FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PROJETO em conformidade com
o item 1 desta Chamada, disponível através do link:

h t t p s : / / f o r m s . g l e / e 8 p U 9 Q B d f Q k P 5 Fo x 7

Em 6 de março de 2023
PAULA CUSINATO

Diretora do Departamento de Desenvolvimento Cultural da
PROEXT/UFTM

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 158565

Nº Processo: 23282002279202266. Objeto: Escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de empresa para a prestação do serviço de
exames médicos, instituído pelo art. 206-A da Lei nº 8.112/90, regulamentado
pelo Decreto nº 6.856/2009, para avaliar a condição de saúde dos servidores
e detectar precocemente doenças relacionadas ou não ao trabalho, por meio
dos exames clínicos e avaliações laboratoriais gerais e específicas, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 52. Edital: 07/03/2023 das 08h30 às 12h00 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Av. Abolição, 03, Centro - Redenção/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158565-5-00001-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 07/03/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/03/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

MARCIA REJANE DAMASCENO DIAS
Chefe da Seção de Elaboração de Editais e Apoio

Administrativo

(SIASGnet - 06/03/2023) 158565-26442-2023NE111111

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato administrativo de prestação de serviços (Lei nº 8.745/1993), que
acordam a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS CURITIBA e:

. Contrato
nº

Contratado Classe/Nível/Titulação

. 06/2023 JUAN CARLOS NUNEZ MALDONADO A/1/DOUTORADO

. 07/2023 RODRIGO DOS SANTOS PACHECO A / 1 / M ES T R A D O

. 08/2023 ANELISE BITTENCOURT GERCESKI A / 1 / ES P EC I A L I Z AÇ ÃO

OBJETO: a prestação de serviços de Professor Substituto. VALOR: a Contratante pagará ao
Contratado, mensalmente, a importância equivalente a remuneração de Professor da
carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência:
01/03/2023 a 31/07/2023.

EDITAL Nº 9, DE 2 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado ao
preenchimento de vagas de Professor do Magistério Federal, para atender ao Campus
Medianeira, de que trata o Edital nº 05/2023-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 04 de janeiro
de 2023, seção 3, página 87.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do início do
primeiro contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato próprio da
autoridade competente. (Processo nº 23064.063293/2022-19)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
1) ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIAS I / ENGENHARIA SANITÁRIA

. Classificação Candidato Média Final

. 1º JOSEANE BORTOLINI 79,50

. 2º MATHEUS VITOR DINIZ GUERI 75,50

. 3º LUCIANO MOURA DE SOUZA 71,50

2) ÁREA/SUBÁREA: FÍSICA

. Classificação Candidato Média Final

. 1º DINIS GOMES TRAGHETTA 86,67

. 2º LETICIA DA SILVA MAIOLI 85,50

. 3º BRENDA NASCIMENTO BANDEIRA 81,83

. 4º GUSTAVO MEHANNA UHDRE 80,83

. 5º JAQUELINE TOMASINI ORTH 58,50

3) ÁREA/SUBÁREA: MATEMÁTICA

. Classificação Candidato Média Final

. 1º JESSICA CAROLINE ZANETTE BARBIERI 75,83

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EDITAL Nº 10, DE 2 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
(UTFPR), no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo
Seletivo destinado ao preenchimento de vagas de Professor do Magistério
Federal, para atender ao Campus Pato Branco, de que trata o Edital nº
53/2022-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 10 de novembro de 2022, seção 3,
página 92.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do
início do primeiro contrato, podendo ser prorrogado por igual período,
mediante ato próprio da autoridade competente. (Processo nº
23064.056435/2022-83)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
ÁREA/SUBÁREA: ADMINISTRAÇÃO/ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

. C L A S S I F I C AÇ ÃO P R OT O CO LO C A N D I DAT O MÉDIA
FINAL

. 1º 153934 ANDREA RAFAELA ROYER
C AV A L H E I R O

75,50

. 2º 153839 SCHIRLEI KREUZBERG CATUSSO 55,50

.

ÁREA/SUBÁREA: ADMINISTRAÇÃO/ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO

. C L A S S I F I C AÇ ÃO P R OT O CO LO C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. 1º 153923 JOSÉ FRANCISCO BERNARDES 75,00

. 2º 153934 ISABELA CRISTINA PESSOA
BORTOLINI

67,50

. 3º 153899 EDEN CARLOS MICHELON 57,50

.

ÁREA/SUBÁREA: DIREITO

. C L A S S I F I C AÇ ÃO P R OT O CO LO C A N D I DAT O MÉDIA
FINAL

. 1º 153939 SAIONARA DA SILVA RUFATO 82,20

. 2º 153938 ANA HENRIQUETA VOLTA PIRES 77,00

. 3º 153935 PAOLA PAGOTE DALL OMO 65,80

.

ÁREA/SUBÁREA: LETRAS-LÍNGUA PORTUGUESA/LINGUÍSTICA

. C L A S S I F I C AÇ ÃO P R OT O CO LO C A N D I DAT O MÉDIA
FINAL

. 1º 153844 MYRNA ESTELLA IACHINSKI MENDES 83,62

. 2º 153931 JESSYCA COLOMBI MOLTER HOLUB
CAMARGO

57,30

.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO


